Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Rigorózní práce

SROVNÁVACÍ STUDIE PRÁVNÍ ÚPRAVY PŘEVODU
A LICENCE OCHRANNÉ ZNÁMKY V ČESKÉ REPUBLICE
A ITÁLII

Jméno zpracovatele: Mgr. Iva Bíliková

Leden 2006

„Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

*Iva Bíliková*

Mgr. Iva Bíliková

## Obsah

Obsah ..... 3
Seznam použitých zkratk..... 6
Úvod ..... 8
1. Úvod do problematiky ochranných známek ..... 12
1.1 Vymezení některých pojmů ..... 12
1.2 Historický vývoj institutu ochranné známky ..... 14
1.3 Pojem ochranné známky ..... 15
2. Právní úprava ochranných známek ..... 18
2.1 Právní úprava ochranných známek v České republice..... 18
2.2 Právní úprava ochranných známek v Itálii..... 24
2.3 Právní úprava ochranných známek v Evropské unii..... 34
2.3.1 Právní úprava ochranných známek v primárním právu ... 34
2.3.2 Právní úprava ochranných známek v sekundárním právu ..... 37
2.3.3 Ochranná známka Společenství..... 38
2.4 Mezinárodní smlouvy v oblasti ochranných známek ..... 39
2.4.1 Pařížská úmluva na ochranu průmyslového vlastnictví.... 40
2.4.2 Madridská dohoda o mezinárodním zápisu ochranných známek..... 43
2.4.3 Protokol k Madridské dohodě o mezinárodním zápisu ochranných známek..... 44
2.4.4 Niceská dohoda o mezinárodním třídění výrobků a služeb pro účely zápisu ochranných známek..... 45
2.4.5 Smlouva o známkovém právu ..... 46
2.4.6 Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví (TRIPS) ..... 46
3. První směrnice Rady č. 89/104/EHS ze dne 21. prosince 1988, kterou se sblíží právní předpisy členských států o ochranných známkách..... 48

3.1 Shrnutí obsahu První směrnice Rady ES..... 49
3.2 Implementace První směrnice Rady ES do českého práva..... 58
3.3 Implementace První směrnice Rady ES do italského práva ..... 59
4. <b>Převod ochranné známky .....</b> <b>62</b>
4.1 Právní úprava převodu ochranné známky v České republice ..... 62
4.1.1 <i>Převod ochranné známky .....</i> 62
4.1.2 <i>Přechod ochranné známky .....</i> 67
4.2 Právní úprava převodu ochranné známky v Itálii ..... 68
4.2.1 <i>Judikatura .....</i> 73
5. <b>Licence ochranné známky .....</b> <b>77</b>
5.1 Právní úprava licence ochranné známky v České republice ..... 77
5.1.1 <i>Pojem licence, resp. licenční smlouvy .....</i> 77
5.1.2 <i>Právní úprava licence, resp. licenční smlouvy.....</i> 78
5.1.3 <i>Licenční smlouva k předmětům průmyslového vlastnictví.....</i> 78
5.1.4 <i>Licenční smlouva na ochranné známky.....</i> 80
5.2 Právní úprava licence ochranné známky v Itálii ..... 82
5.2.1 <i>Judikatura .....</i> 88
5.3 Franchising..... 90
5.4 Merchandising..... 92
5.5 Dohody o sdílení ochranných známek ..... 95
6. <b>Ochranná známka jako předmět vlastnictví v Evropské unii .....</b> <b>98</b>
6.1 Judikatura ESD vztahující se k převodu ochranné známky ..... 101
6.1.1 <i>Rozhodnutí ve věci Sirena S.r.l. v Eda S.r.l. a ostatní č. 40/70.....</i> 101
6.1.2 <i>Rozhodnutí ve věci EMI Records Limited v CBS United Kingdom Limited č. 51/75.....</i> 104
6.1.3 <i>Rozhodnutí ve věci IHT Internationale Heiztechnik GmbH a Uwe Danziger v Ideal-Standard GmbH a Wabco Standard GmbH č. C-9/93.....</i> 106
6.2 Judikatura ESD vztahující se k licenci ochranné známky ..... 109

6.2.1 <i>Rozhodnutí ve věci Centrafarm BV et Adriaan de Peijper v Sterling Drug Inc. č. 15/74</i> ..... 109
6.2.2 <i>Rozhodnutí ve věci L.C. Nungesser KG a Kurt Eisele v Komise č. 258/78</i> ..... 110
6.2.3 <i>Rozhodnutí ve věci Windsurfing International Inc. v Komise č. 193/83</i> ..... 111
7. <b>Srovnání převodu a licence ochranné známky v České republice a Itálii</b> ..... 113
7.1 Převod ochranné známky v České republice ..... 113
7.2 Převod ochranné známky v Itálii ..... 114
7.2.1 <i>Před reformou z roku 1992 – princip vázaného převodu ochranné známky</i> ..... 114
7.2.2 <i>Po reformě z roku 1992 – princip volné převoditelnosti ochranné známky</i> ..... 114
7.2.3 <i>Po 19. březnu 2005 – nabytí účinnosti Codice della proprietà industriale</i> ..... 115
7.3 Licence ochranné známky v České republice ..... 115
7.4 Licence ochranné známky v Itálii ..... 116
<b>Závěr</b> ..... 119
<b>Seznam použité literatury</b> ..... 122

## Seznam použitých zkratk

art. = articolo = článek, artt. = články

c.c. = codice civile = občanský zákoník = R.d. 16 marzo 1942, n. 262

capo = hlava

c.p. = codice penale = trestní zákoník = R.d. 19 ottobre 1930, n. 1398

c.p.i. = Codice della proprietà industriale = Zákoník průmyslového vlastnictví = D.lg. 10 febbraio 2005, n. 30

CTM = Community Trade Mark = ochranná známka Společenství

d.lg. = decreto legislativo = nařízení vlády

d.P.R. = decreto del Presidente della Repubblica = dekret prezidenta republiky

EU = Evropská unie

EHS = Evropské hospodářské společenství

ES = Evropská společenství

ESD = Evropský soudní dvůr

GATT = Všeobecná dohoda o clech a obchodu

G.U. = Gazzetta ufficiale = Sběrka zákonů

Komise<sup>1</sup> = Evropská komise

l. = legge = zákon

L.M./l.m. = Legge Marchi = zákon o ochranných známkách = R.d. 21 giugno 1942, n. 929

n. = numero = číslo

**Nařízení Rady ES o ochranné známce Společenství** = Nařízení Rady Evropských společenství č. 40/94 z 20. prosince 1993 o ochranné známce Společenství

**ObZ** = Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

**OHIM** = Úřad pro harmonizaci vnitřního trhu

---

<sup>1</sup> Po přejmenování Rady ministrů na Radu Evropské unie se postupně pro Komisi Evropských společenství ustálilo označení Evropská komise (Fiala, P. - Pitrová, M.: Evropská unie, 1. vydání, Brno, 2003, str. 217, 260)

OZ = Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
p. = pagina = strana
PO = právnická osoba
První směrnice Rady ES = První směrnice Rady č. 89/104/EHS ze dne 21. prosince 1988, kterou se sblíží právní předpisy členských států o ochranných známkách
PUÚ = Pařížská unijní úmluva = Pařížská úmluva na ochranu průmyslového vlastnictví
Rada<sup>2</sup> = Rada EU = Rada Evropské unie
R.d. = regio decreto = královský výnos/dekret
Sez. = sezione = oddíl
ss. = successivo = následující
TRIPS = Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví
UIBM = Ufficio italiano brevetti e marchi = Italský patentový a známkový úřad (*překlad autora*)
ÚPV = Úřad průmyslového vlastnictví
WIPO = Světová organizace duševního vlastnictví
WTO = Světová obchodní organizace
ZOZ = Zákon o ochranných známkách = Zákon č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách a o změně zákona č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní správě soudů a o změně některých dalších zákonů (zákon o soudech a soudcích), ve znění pozdějších předpisů (zákon o ochranných známkách)

---


[…]


Za účelem potvrzení nebo vyvrácení pracovní hypotézy, a metodického dosažení cíle jsem využila formálně-právních metod, které mi posloužily pro interpretaci českých a italských právních předpisů upravujících ochranné známky. Využitím zejména historicko-genetického aspektu metody systémové jsem usilovala o propojení problematiky ochranných známek, zejména institutů převodu a licence ochranné známky, v právu českém, italském, v právu EU a v právu mezinárodním. Stěžejní metodou rigorózní práce byla metoda rozborově-popisná a metoda srovnávací (komparace), a to jednak mezinárodní a jednak historická. Za *comparatum* jsem zvolila českou právní úpravu převodu a licence ochranné známky a za *comparandum* italskou právní úpravu těchto institutů.

S ochrannou známkou jako nehmotným statkem lze nakládat jako s předmětem vlastnického práva. Mimo jiné ji lze převádět a může být předmětem licenční smlouvy. Pokud se jedná o převod ochranné známky, jak v České republice (§15 ZOZ), tak v Itálii (artt. 2573 c.c., 23 c.p.i.) platí tzv. volný převod ochranné známky, kdy ochranná známka může být převedena nezávisle na převodu podniku. V obou zemích je přípustný jak částečný, tak výlučný převod ochranné známky, odvíjející se od skutečnosti, zda je ochranná známka převáděna pro všechny výrobky nebo služby, pro které je zapsána, nebo jen pro některé z nich. Pro právní úpravu v České republice je navíc charakteristické, že převod ochranné známky musí být učiněn písemnou smlouvou, s tím, že převod, resp. přechod ochranné

známky nabývá účinnosti vůči třetím osobám zápisem do rejstříku. Italská právní úprava písemnou formu nevyžaduje.

Pokud se jedná o licenci ochranné známky, je v České republice obecná úprava licenční smlouvy obsažena v §§ 508 – 515 ObZ a úprava zvláštní v § 18 ZOZ. V Itálii je obecná úprava licence obsažena v art. 2573 c.c. a zvláštní v art. 23 c.p.i. Licence může být jak v České republice, tak v Itálii sjednána pro všechny výrobky nebo služby, pro které byla ochranná známka zapsána, nebo pro některé z nich. Může být sjednána jako výlučná nebo nevýlučná, pro celé území státu či jeho část. Licenční smlouva podle českého práva musí být dle § 508/2 ObZ písemná a na základě § 18/3 ZOZ se zapisuje do rejstříku. Tímto zápisem nabývá účinnosti vůči třetím osobám. Vlastník ochranné známky se může v České republice dovolávat svých práv z ochranné známky vůči nabyvateli licence, který porušil ustanovení licenční smlouvy ve smyslu § 18/2 ZOZ, které odpovídá italské úpravě v art. 23/3 c.p.i. Uzavřením licenční smlouvy vznikají dle § 18/4 ZOZ nabyvateli licence vedle práva užívat ochrannou známku i procesní práva k jeho ochraně, která italské právo výslovně neupravuje a právní nauka a judikatura je přiznává pouze výlučnému nabyvateli licence. V Itálii může být ochranná známka předmětem licence nevýlučné za podmínky, že nabyvatel nevýlučné licence je povinen užívat ochrannou známku za účelem odlišení výrobků a služeb shodných s těmi, které byly uvedeny na trh či poskytnuty na území státu pod shodnou ochrannou známku jejím vlastníkem nebo dalšími nabyvateli licence. Podle art. 23/4 c.p.i. při převodu a licenci ochranné známky nesmí dojít ke klamání v těch znacích výrobků a služeb, které jsou podstatné pro hodnocení ze strany veřejnosti. Licenční smlouva dle italského práva nemusí být písemná.

Domnívám se, že svoji pracovní hypotézu mohu na závěr potvrdit. Přes jisté rozdíly úpravy institutů převodu a licence ochranné známky v České republice a Itálii, na které jsem se také snažila ve své rigorózní práci upozornit, se mi jeví česká a italská právní úprava dostatečně kompatibilní. Jde o projev sblížování zákonů členských států EU, které probíhá právě

promítáním směrnic do vnitrostátních právních řádů. V tomto případě se jednalo o První směrnici Rady č. 89/104/EHS ze dne 21. prosince 1988, kterou se sblíží právní předpisy členských států o ochranných známkách, na kterou později navázalo Nařízení Rady Evropských společenství č. 40/94 z 20. prosince 1993 o ochranné známce Společenství, které přispělo k unifikaci institutů převodu a licence ochranné známky Společenství.

Využitelnost poznatků své rigorózní práce vidím především v metodě jejího zpracování, a to metodě srovnávací (komparace), která je užitečná a potřebná jak pro legislativu národní, tak pro legislativu EU. Komparativní poznání právní úpravy určité problematiky v jiných zemích se může stát inspirací pro legislativní úpravy v zemi vlastní. Ale může jít dále, může se stát rovněž inspirací pro harmonizaci nebo unifikaci vybraných problematik členských států EU prostřednictvím směrnic a nařízení či jejich zpětnou kontrolou. Praktickou využitelnost bych viděla pro experty EU, kteří stále pečlivě zkoumají řadu otázek s cílem zjistit, zda národní předpisy členských států odpovídají První směrnici Rady ES.

Je zřejmé, že nabývání vlastnického práva k průmyslovému vlastnictví je jedním ze způsobů, jak může podnik vstoupit na tuzemský, ale zejména na zahraniční (např. italský) trh, a to způsob nevyžadující kapitálové zdroje v takové míře jako kapitálová účast na tomto trhu založením vlastního podniku či zakoupením podniku cizího.
