**Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY**

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon 21 005 111

Institute of Copyright,
Industrial Property Rights
and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

**OPONENTSKÝ POSUDEK RIGOROZNÍ PRÁCE
„SROVNÁVACÍ STUDIE PRÁVNÍ ÚPRAVY PŘEVODU
A LICENCE OCHRANNÉ ZNÁMKY V ČESKÉ REPUBLICE A ITÁLII.**

Kandidátka - Mgr. Iva Bíliková - předkládá k obhajobě rigorózní práci shora označeného názvu. Cílem zkoumání má tedy být srovnání převodu a licence u ochranných známek ve dvou právních řádech. Zvolenou metodou zkoumání je pak komparativní metoda navazující na přípravný rozborově popisný přístup. Volba metody byla vzhledem k vytčenému tématu odpovídající. Výklad je rozdělen v podstatě do dvou částí. V první se podávají informace o institutu ochranné známky v obou právních řádech. Zmiňována je i úprava mezinárodní a komunitární. Tato část má sloužit jako základ pro vlastní téma práce, které je zpracováno v druhé části v kapitolách 4-7.

Pokud jde o první část práce, obsahuje poměrně dost pasáží, které se bezprostředně k předmětu práce nevztahují. Jde například o historické pasáže či pasáže popisující změny v jednotlivých právních předpisech. Poměrně stručné je pak teoretické vymezení institutu ochranné známky a jejího postavení v systému práv duševního vlastnictví resp. práv k nehmotným statkům. Přitom povaha právního institutu ochranné známky může být při úvahách o převodu a licenci, rozhodování o nich a o smlouvách, jimiž se realizují, nepochybně významná. Z tohoto pohledu jsou pak popisné pasáže na úkor právně teoretickému základu práce.

Z následného výkladu vyplývá především, že se kandidátka s vlastním tématem práce v dostatečné míře obeznámila. Informace o italské právní úpravě jsou zajisté přínosné, neboť se jedná o právní řád s odlišným základem, který ovšem podléhá změnám v důsledku postupu komunitárního zákonodárství stejně jako úprava tuzemská. Ze srovnání je zřejmé,

že i tamní úprava a judikatura se potýkají s obdobnými problémy jako tuzemská. Tyto problémy by bylo možné někdy blíže rozvést. Například ochranná známka se dle platné tuzemské právní úpravy stala výslovně předmětem vlastnického práva. Do jaké míry může tato změna ovlivnit dosavadní převládající názor o deklaratorní povaze zápisu převodu do rejstříku? Kandidátka v této části otevřela i související otázku povahy smluv o převodu ochranných známek a licenčních smluv. To při poměrně kusé úpravě může být právně významné zejména u smluv licenčních, kde celá řada vztahů mezi poskytovatelem a nabyvatelem není vůbec upravena a je nutno je dovozovat výkladem. V tomto směru je pak italská rozhodovací praxe jistě napřed, a to díky nepřerušnému vývoji práva. Proto jsou příklady z rozhodovací praxe přínosem této práce. Její závěr je pak věnován vyhodnocení postupu zkoumání. Zde, případně na jiných místech textu, by práci slušelo více projevů vlastního názoru a případně úvah o úpravě platného práva či rozhodovací praxe.

Po zvážení všech hledisek konstatuji, že předložená práce splňuje požadavky kladené na tento druh prací a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 2. 4. 2006

JUDr. Michal Růžička